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Birminghamo Rasistai Griebiasi Visų Pearson Sutiko Įsileisti
Priemonių Negrų Segragacijai Apginti Kanadon Naktinius Ginklus

BIRMINGHAM, Ala. — Kai 
šio miesto negrai ėjo registruo
tis dėl balsavimų, juos visaip 
trukdė, kad jie nesiregistruotų. 
Kada jie- pradėjo eiti būriais, 
policija juos šunimis puolė ir 
areštavo. Iš to išsivystė masi
nės taikios demonstracijos, ku
rias policija puolė šunimis, van
deniu ir areštavo tūkstančiais. 
Galų gale negrų ir baltųjų at
stovai susėdo už vieno stalo ir 
sudarė planą laipsniškai deseg- 
regacijai. '

Rasistai, pamatę, kad segre
gacija griūva, pradėjo bombar
duoti negrų namus. Praėjusį 
šeštadienį jie išeksplohavo neg
rų integracijos lyderio namą ir 
negrų motelį, kuris buvo neg
rų centru per šešias savaites, 
kuriu metu negrai vedę. Icovą 
už negrų segregacijos panaiki
nimą. Trys moterys buvo su
žeistos.

Tūkstančiams negrų susirin
kus apie išbombarduotas vieto
ves, juos pradėjo skirstyti poli
cija. Tada ir prasidėjo riaušės, 
kurios truko keletą valandų. 
Negrai apmėtė policijos ir ug
niagesių vežimus akmenimis jr 
plytomis. Buvo pašaukti šerifo 
deputatai ir valstijos traperiai.

Nemažai automobilių ir par
duotuvių buvo padegta ir ne
mažai kitos žalos padaryta 
riaušių metu, i I

Už šį įvykį atsako kaip mies-

Sirijos Studentai 
šturmuoja Valdžią
DAMASKAS. — Ketvirta

dienį sostinėje ir šiaurinių ra
jonų didmiestyje Aleppo stu
dentai ir šiaip jau Egipto pre
zidento Nassero šalininkai pra
dėjo audringas demonstracijas, 
susirėmimus su policija, štur
muodami valdžią.

Demonstracijos ir išpuoliai 
prieš policiją kilo dėl to, kad 
valdančioji arabų socialdemo
kratų Ba’ath partija iš valdžios 
pradėjo valyti už susijungimą 
su Egiptu šalininkus.

Sostinėj studentai užėmė vie
ną mokyklą. Policijk bandė 
juos iš ten iškrapštyti, bet nie
kas iš to neišėjo. Studentai už
sibarikadavo.

Paskutinieji pranešimai tei
gia, jog vyriausybė, neįveikda
ma masinio pasipriešinimo, re
zignavo.

to, taip ir aukštesni pareigūnai. 
Ir pati federalė valdžia. Visi ži
no, kad negrų segregacija yra 
prieš konstituciją. Tą yra aiš
kiai pasakęs aukščiausias teis
mas. Bet vietos ir valstijų auto
ritetai griebiasi visų būdų seg
regacijai išlaikyti. Federalė 
valdžia žodžiais pasisako prieš 
segregaciją, bet nieko nedaro 
sudraudimui vietinių ir valstijų 
autoritetų, kurie nevykdo aukš
čiausio teismo sprendimų.

Birmingham juk nėra vienin
telė tokia vieta. Visose pietinė
se valstijose praktikuojama 
segregacija negrų.

Negrai per savo lyderius iš
reiškė norą laikytis sudarytos 
sutarties, bet klausimas, ar bal
tieji išlaikys savo žodį. Bom- 
bardavfmar negrų namų yra 
aiškus įrodymas, kad jie pasi
rengę daryti viską, kad tik seg
regacija nebūtų panaikinta.

Trukdo Gvianos 
Marksistui Premjerui
GEORGETOWN. — Britų 

Gvianos reakcininkai daro vis
ką, kad marksistui premjerui 
Cheddi Jagan nesisektų valdžio 
je. Prieš tris savaites suagitavo 
uostų darbininkus streikuoti. 
Streikas šalies ekonominį gy
venimą beveik suparalyžiavo. 
Reakcininkų agitatorių suagi
tuoti streikieriai nenusileidžia.

Premjeras ėmėsi drastiškų 
žygių. Ketvirtadienį paskelbė 
šalyje nepaprastą stovį, iškvie
tė Anglijos karo laivus streiką 
sužlugdyti. Nors Anglijai tai 
nepatinka, bet pagal įstatymus 
turi klausyti.

Gviana vis dar tebėra Britų 
protektoriatu.

TĖPLIOJA SVASTIKAS
! ANT SINAGOGŲ
| TORONTO. — Rabinas Ge- 

, dalia Felder nusiskundė, kad 
I per praėjusias dvi savaites kaž
kas tepliojo svastikas ant jo si
nagogos.

Ant kitos sinagogos buvo iš
teplioti žodžiai: “mirtis žy
dams“.

Rabinas Felder mano, kad 
tai darbas kokios nors organi
zuotos grupės. Jis netiki, kad 
tai kokių juokdarių ar išdykė
lių darbas.

Tarybų Sąjunga Dalyvavo 
Vatikane Ceremonijose

VATIKANAS. — Popiežiaus 
Jono XXIII apdovanojimo Bal- 
zan taikos premijos ceremoni
jose dalyvavo ir Tarybų Sąjun
gos aukštas pareigūnas. Pre
mija buvo įteikta šv. Petro bo- 
zilikoje. Be daugybės svečių 
diplomatų bazilikoje premijos 
įteikimą stebėjo ir TSRS mi
nistrų tarybos kultūriniams 
reikalams komiteto pirminin
kas Sergei Romanovski.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
į bazilikoje vykstančias iškil
mes buvo pakviestas ir tarybi
nis aukštas pareigūnas.

Pabėgęs Lietuvis Kapitonas 
Sve«s®ri Slnojo FaSHpčlų

HEIDELBERG. — Pabėgęs 
į Rytų Vokietiją JAV armijos 
kapitonas lietuvis dipukas Al
fred Svenson žinojo Amerikos 
karinių paslapčių. Tarnauda
mas JAV armijoje dirbo ir 
slaptajai žvalgybai. Vadinasi, 
buvo karinis Amerikos šnipas. 
Gerai žinojo rusų ir kitas ke
lias kalbas.

Atbėgęs į Rytų Vokietiją jis 
prašėsi politinio prieglobsčio.

Silvermanas Sako, kad 
Kanada Pasisakė Prieš
TORONTO. — Čia kalbėjo 

britų darbietis parlamento na
rys Sydney Silverman. Jį al
kvietė Kanados Taikos Kongre
sas. Savo kalboje Silvermanas 
pabrėžė, kad Kanados žmonės 
per rinkimus balsavo prieš nuk- 
linius ginklus. Pearsonas elgsis 
nedemokratiškai, jeigu jis ne
paisys žmonių balso.

Silvermanas pasijuokė iš 
Pearsono teigimo, būk miklinęs 
bombos yra vienintelis ginklas 
prieš komunizmą. Pearsonas 
pats gerai žinąs tą.

Jis nesąs komunistas, bet pa
reiškė, kad jeigu jis būtų bu
vęs kinas 1940 metais, tai būtų 
ėjęs su komunistais. Kinijoj, 
Rusijoj ir Rytų Europoj nebu
vę kitokio, tai yra demokrati
nio pasirinkimo. Daug kur pa
saulyje komunizmas suteikęs 
žmonišką, civilizuotą valdžią, 
kokios žmonės niekad nežinoję.

Mitinge dalyvavo virš 1,000 
žmonių.

OTTAWA. — Premjeras L. 
B. Pearson sugrįžo iš pasitari
mo su prezidentu Kennedžiu 
beveik su nuklinėmis bombo
mis kišenėje. Jis sutiko įsileis
ti Kaandon nuklinius sviedi
nius dėl bomarkų ir apginkluo
ti nukliniais ginklais Kanados 
kariuomenę Europoje. Beliko 
tik susitarti dėl smulkmenų. 
Tai būsią atlikta per trejetą 
mėnesių.

Nukliniai sviediniai būsią pa
dėti Kanadoje, bet jie nepri
klausys Kanadai. Jie būsią 
abiejų šalių kontrolėj.

Opoziciniai lyderiai sako, kad

Britai Užgrobsią
JAV Orlaivius
LONDON. — Britanija įspė

jo Jungtines Valstijas, kad ji 
užgrobs amerikiečių linijų or
laivius, kada jie nusileis Brita
nijoje, jeigu jos nepakels mo
kesčio keliautojams ekonomi
jos klasėse.

Praėjusį rudenį buvo sudary
ta tarptautinė sutartis, pagal 
kurią turėjo būti pakeltas mo
kestis 5 procentais, bet ameri
kiečiai nevykdo šios sutarties. 
Taip pat ir Kanados Trans-Ca- 
nada Air Lines kompanija atsi
sako vykdyti sutartį.

Visur kitur kaina buvo pa
kelta. Reiškia, jeigu amerikie
čiai ir kanadiečiai nepakels, tai 
sudarys kitoms oro linijoms di
delę konkurenciją. Amerikie
čiai stačiai atsakė, kad jie ne- 

. ketina kelti.

Kinija Sutinka Tartis
Dėl Ideologinių Skirtumų 

HONG KONG. — Kinija pra
nešus Tarybų Sąjungai, kad 
aukšto lygio delegacija bus pa
siųsta į Maskvą apdiskusavi- 
mui ideologinių skirtumų.

Kiniečių delegacijai vado
vaus Teng Hsioa-ping, Kinijos 
Komunistų Partijos centralinio 
komiteto generalis sekretorius.

LONDON. — Britanijos gelž- 
keliečiai nutarė neiti į streiką, 
kuris turėjo prasidėti šią sa
vaitę.

Gelžkeliečiai norėjo tuomi 
užprotestuoti naujus gelžkelių 
valdytojų planus, pagal kuriuos 
būtų netekę darbo apie 70,000 
gelžkeliečių.

galutiną žodį turi tarti parla
mentas. Kol parlamentas nepri
ims tarimo, sako NDP lyderis 
Douglas, tol premjeras neturi 
teisės daryti tokias sutartis.

Pearsonas ir Kennedis apkal
bėję visą eilę kitų klausimų. 
Pavyzdžiui, Britų Kolumbijos 
upių išnaudojimą, ginčus tarp 
dviejų jūrininkų unijų ir kitus. 
Bet visa tai buvo tik paliesta. 
Reiks- tartis ir toliau, kad su
darius sutartis.

Columbia upės sutartis buvo 
sudaryta pora metų atgal ir 
Jungtinės Valstijos ratifikavo 
tą sutartį, bet ji užkliuvo Ka
nados parlamente. Ji taip ir 
stovi. Atrodo, kad ji turės bū
ti peržiūrėta. Daug kas Kana
doje protestuoja prieš šią su
tartį, kadangi ji skriaudžia Ka
nadą.

Premjeras Pearsonas padarė 
du svarbius vizitus: pas Brita
nijos premjerą Macmillaną ir 
pas JAV prezidentą Kennedį. 
Dabar reikia laukti rezultatų. 
Kad Kanada gaus nuklinius 
sviedinius, tai galima būti už
tikrintais. Klausimas tiktai, 
kas gera bus iš to. Daug kas 
mano, kad šiuo žygiu Kanada 
paakstins ginklavimosi lenkty
nes. Atominiai ginklai greičiau 
pasklis po visą pasaulį ir bus 
dar sunkiau sukontroliuoti 
juos.

Kas liečia apsigynimą, jau 
anksčiau buvo nurodyta, kad 
bomarkai jau atgyveno savo 
naudingumą.

Apie Milijonas šeimy 
Neturi iš ko Pragyventi
WASHINGTON. — North 

Carolįnos universiteto visuome
ninių mokslų instituto tyrinėji
mų duomenimis, Jungtinėse 
Valstijose yra apie 960,000 šei
mynų, neturinčių iš ko pragy
venti. Valstybė vienokiu ar ki
tokiu būdu turi jas remti, kad 
nemirtų badu. Tos šeimos au
gina beveik tris milijonus vai
kų.

Čikagos mieste tokių šeimų 
yra apie 4,000. Ir kai dabar su
mažino joms pašalpas, tai vi
soms . gręsia pavojus būti iš
mestoms iš butų, pavojus gy
venti be elektros, be anglies.

Pažymėtina, kad tų neturtin
gųjų šeimų skaičių, sudaro neg
rai. - -....... . ■ • -.
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Iš Kanados Gyveninio
Le Front de Liberation Que

becois, teroristinė separatistų 
organizacija, prisipažįsta, kad 
kareivių rekrutavimo stotį iš- 
bombardavo jos nariai. Reiškia, 
jie yra atsakpmingi ir už pri
žiūrėtojo nužudymą.

Ji taipgi giriasi, kad jos spe
cialūs agentai sučiupo $35,000, 
kurie būsią panaudoti revoliu
cijai plėsti. Daroma išvada, kad 
tie $35,000 yra tie patys, kurie 
buvo apimti iš armijos algų iš
mokėtojo.

Tokiu būdu, kaip matome, 
FLQ yra ne tik teroristinė, bet 
ir plėšikų organizacija.

tų savininkai naikintų piktžo
les. Jeigu kas to nepadarys, tai 
pats miestas naikins piktžoles, 
bet savininkai turės padengti 
padarytas išlaidas. Apsižiūrė- 
kit.

Albertos provincijos seimelio 
rinkimai įvyks birželio 17 die
ną.

Albertą valdo socialkredito- 
riai beveik 20 metų. Jie buvo 
žadėję kokius tai kreditus, ro
dos po 25 dolerius į savaitę, bet 
ir po 20 metų nėra išpildę savo 
pažado.

Kanadietis

jų

jie

Liberalams tenka gerti 
pačių spiaudalus.

Kai valdė konservatai, 
šaukė, kad įstatymas, pagal
kurį buvo uždėti ekstra muitai 
ant importuojamų prekių, yra 
nelegalus. Pagal tą įstatymą 
buvo surinkta ekstra muitų 
apie $80,000,000.

Dabar, liberalams paėmus 
valdžią, tenka jiems ginti įsta
tymą, nes valdžia yra skundžia
ma ir reikalaujama sugrąžinti 
tuos $80,000,000. Tiesa, ne vi
si importuotojai skundžia, bet 
jeigu laimėtų pirmieji, tai rei
kėtų atmokėti ir likusiems.

Toronto tėvų noras, kad bū
tų valgykla naujoj miesto ha
lėj, kurios pastatymas kainuos 
apie $30,000,000, miestui gali 
atsieiti $920,000.

Ponai nori sau patogumų.
Bet tie, į kurie moka taksus, 

vargiai kada nors užeis į tą val
gyklą.

O

Appleyard, torontietis ceriais dėl Jungtinių Tautų ka-

LONDON. —■ Vienas angli
konų bažnyčios dvasiškis sukė
lė didelį triukšmą pareikšda
mas, kad senasis šventraštis 
pilnas dvasinio laužo ir nuodų.

Jis pacitavo ištrauką, kurio
je kalbama apie baisų terorą ir 
žalčio nuodus, kuriais bus bau
džiami nusikaltėliai.

LONDON. — Darbiečiai ap-

Peter
muzikas, joja ant kupranuga- reivių. Su juomi dalyvauja 
rio Sinai dykumoje. Jis marš- 
rutuoja po Vidurryčius su kon-

“vaduotojai”. Jeigu jiems tikė
ti, tai per pastaruosius 10 ar 
15 metų iš Lietuvos buvo išga
benta į Sibirą nemažiau kaip 
kokie 6-7 milijonai gyventojų. 
Gi tie, kurie nepakliuvo į Si
birą, badauja, nes pernai vasa
ra buvo labai lietinga, ir supu
vo beveik visi rugiai ir beveik 
visos avižos. O, apskritai, Lie
tuvos ūkis ir pramonė dar ne
pasiekė nė 1913 metų lygio...

Tokiomis abstrakcijo mis 
maitina savo pasekėjus “va
duotojai”, kuriems prezidentas 
Kenedis žada uždėti apinasrį. 
Sako, kai tik susitvarkysiu su 
Kubos pabėgėliais, tai griebsiu 
kitus. Užteks čia tų baikų.

(Vilnis)

Shirley Harmer, Tommy Com
mon, Alec Read ir eilė kitų.

Eksportuoja Gyvulius

Abstraktizmo “Laimėjimai”

— vajuKviai ay- i 
turėjo didelius laimėjimus Ang- i 

li-i/XCT vi'vn 1 rl * ni 11 rxcz* ilijos savivaldybiniuose rinki
muose.

Dar negalutinais daviniais, 
darbiečiai išrinko 505 atstovais 
daugiau, o konservatai 494 vie
tų neteko. Darbiečiai paėmė 
kontrolę Liverpoolyje, Bristo
lyje, Bradfords ir daugelyje ki
tų miestų.

, NARIMANTAS NORAGAS

Toronto miestas pradėjo 
kampaniją prieš piktžoles, ypa
tingai tas, nuo kurių kenčia 
daugelis torontiečių. Daugiau
sia kreipiama atydos į naikini
mą pačioj pradžioj taip vadina
mos “ragweed”, kurios žiedų 
dulkės iššaukia šienligę.

Įstatymas reikalauja, kad lo-

KARACHI. — Pakistanas at
metė Indijos pasiūlymą suda
ryti nepuolimo paktą.

Pakistano užsienio reikalų 
ministras pareiškė, kad atrodo 
juokinga, kuomet Indija laiko 
po savo letena kašmiriečius ir 
kalba apie nepuolimo paktą.

United Electrical, Radio and 
Machine Workers of America 
unija siūlo, kad šeimos, kurių 
metines pajamos neviršija $6,- 
000, nebūtų taksuojamos.

ąmiHiiiniiiiiiimiiiiimmmmmiiirmiiiiiiimiiiiiimiiiitnm

=

E

E
i 
s

Akių Ir Akinių Specialistas

6. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
. , Bifocals — $19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St W, TeL LE. 5-6400
Toronto, Ont

E
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Lietuvis Stogų Dengė jas

Abesi Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 
skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Man atrodo, kad gerai daro : 
j tarybiniai kritikai, neleisdami 
suabsoliutinti vad. abstraktinio 
meno ir priskirdami jam tik to
kią užduotį, kokia jam priklau
so, būtent, — būti dekoratyvi
niu, atseit, taikomuoju menu. 
Gal gi tų kritikų dėka Lietuvo
je ir kitose tarybinėse respub
likose nepasikartos kuriozai, 
kurie dažnai pasitaiko Vaka
ruose.

Komercinė spauda rašo, kad 
moderniojo meno parodoje 
Sauth Gate, Calif., buvo pa
skirta 10 premijų ir kad viena 
tų premijų atiteko antruosius 
metukus einančiai, tiksliau, 22 
mėnesių mergaičiukei Teresė
lei Bates už, vertintojų žo
džiais tariant, “jaudinantį ab
straktą”. žinoma, kai paaiškė
jo, kad to “jaudinančio ab
strakto” autorė dar neturi nė 
dviejų metukų ir “tapyba” ver
čiasi tik tais atvejais, kai už
tinka tėvo pamirštus paslėpti 
dažus, tai kilo skandalas. Suau
gę parodos dalyviai pradėjo 
rankiotis savo kūrinius ir ga
benti namo. Parodos organiza
toriai šoko keisti taisykles, pa
gal kurias ateinančiais metais 
dailininkai, norintieji dalyvau
ti parodoje, turės pasisakyti 
savo amžių...

Tačiau atsirado ir tokių me
no “žinovų”, kurie nesileido šio 
įvykio išmušami iš vėžių. Vie
tos meno instituto mokytojas 
R. A. Chuey pareiškė, kad jam 
visai nesvarbu, kiek metų tu
rėjo tapytoja, kurdama savo 
premijuotą paveikslą. Dėl to, 
Teresėlė Bates galėjo būti net
gi embriono amžiaus. Svar
biausia, kad jos kūrinys “jau
dina”. ..

'■ Beveik kiekvienais mtais A- 
merikoje pasitaiko panašių 
kuriozų. Savo laiku buvo pre
mijomis apdovanotos kelios 
beždžionės, pora asilų ir vienas 
mulas, šiemet premijos susilau
kė 22 mėnesių kūdikis.
Abstrakcija politikoje

Pasirodo, ne tik Amerikos

mene dominuoja abstrakcinin- 
kai. Politiniame gyvenime jie , 
taip pat reiškiasi gyvai.

Žurnalistas Dave Roberts, i 
pabuvojęs apie 10 dienų Kubo
je, sugrįžo į Jungtines Ameri
kos Valstijas ir baisiausiai nu
stebo. Pilni laikraščiai buvo ži
nių apie atkaklius mūšius Ku
boje tarp valdžios kariuomenės 
ir kalnuose bei miestuose besi
būriuojančių “partizanų”. Apie 
sunaikintus fabrikus, kaimus ir 
miestelius. Ir, svarbiausia, kad 
daugely tų “sunaikintų” kaimų 
ir miestelių, kuriuos minėjo 
laikraščiai, jis pats svečiavosi, 
žinoma, nepastebėdamas ne tik 
jokių sunaikinimo pėdsakų, 
bet dargi negirdėdamas nė pa
prasčiausio šūvio.

Jis rašo:
“United Press International 

pranešė, kad kovo 29 d. kari
niai Kubos lėktuvai bombarda
vo, ir visai sunaikino dalį San 
Miguel de los Banos kaimo Ma- 
tanzos provincijoje. Taip pat 
pranešė, kad tą dieną įvyko di
deli sunaikinimai Jaguey Gran
de vietovėje.

“Tokie pranešimai man atro
dė keisti. Aš pats viešėjau Ja
guey Grande vietovėje sekan
čią dieną po tariamo bombar
davimo. Bet vietos gyventojai 
nieko nebuvo girdėję apie jokį 
bombardavimą ir apie jokius 
sunaikinimus. Dar keisčiau, 
kad aš neįstengiau pastebėti 
sunaikinimų. O juk Jaguey 
Grande vietovė tokio didumo, 
kad beveik prilygsta dviems su
stumtoms • lovoms”.

Iš eiles jis įvardija visas 
Kubos vietoves, kurias komer
cinė spauda buvo “sunaikinusi” 
ir konstatuoja, kad tatai nieko 
bendra neturi su tikrove. Poli
tikieriai, diktuojantieji komer
cinei spaudai, mėgsta abstrak
ciją. Štai ir viskas.

Lietuviškoji Abstrakcija

Daugiau negu komercinė 
spauda abstrakcijų prirašo

i Amerikoje susispietę Lietuvos

PANEVĖŽYS. — Tarprajo
ninės “Veislininko” kontoros 
darbuotojai į Uzbekijos, Kaza
chijos ir Turkmėnijos respubli
kas šiemet jau pasiuntė apie 
300 Lietuvos žalųjų veislės gal
vijų prieauglio ir Lietuvos bal
tųjų veislės kiaulaičių. Daug 
gyvulių vežama j užsienį. Pir
mieji 63 arkliai išgabenti į 
Olandiją.

Apie Lietuvos juodgalvių 
veislės avis labai gerai atsilie
pė Čekoslovakijos gyvulių au
gintojai. |

Į broliškąsias respublikas ir 
užsienio šalis šiemet “Veislinin
ko” kontora pasiųs apie 10,000 
avių, kiaulių ir telyčių.

Vertingi Radiniai
ŠIAULIAI. — Rinkdami me

džiagą parodai, skirtai 1863 
metų valstiečių sukilimo meti
nėms pažymėti, “Aušros” isto
rijos - etnografijos muziejaus 
darbuotojai fonduose surado 
daugiau kaip 100 sukilėlių nuo
traukų. Penki piešiniai vaizduo
ja sukilimo vadus, jų tarpe An
taną Mackevičių.

Pradėjus gilintis j piešinių is
toriją paaiškėjo, kad juos pie
šė smulkus bajoras, sukilimo 
dalyvis Taraškevičius, gyvenęs 
netoli Papilės. Taraškevičius 
kovojo V. Šulco sukilėlių būry
je, o būriams susijungus, turė
jo progos pamatytį ir kitus su
kilimo vadus: P. Puziną, O. 
Kogiovickį, Antaną Mackevi
čių.

MAŽŲJŲ DŽIAUGSMUI

TAURAGE. —- Čia iškilmin
gai atidarytas dviejų aukštų 
modernus 3-asis vaikų lopšelis- 
darželis. 140 mažųjų piliečių į- 
žengė į erdvias, puikiai įreng
tas patalpas. Darželyje yra 
sporto ir muzikinių užsiėmimų 
salės. Žiemą vaikų džiaugsmui 
—erdvūs žaidimų kambariai, o 
vasarą — sporto aikštynas. 
Mažieji suskirstyti į 4 grupes 
po 25 vaikus. Darželio vedėja 
paskirta buvusi 1-osios viduri
nės mokyklos mokytoja F. 
Krūminienė.
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(Tąsa)
Gamta ir žmonės

Nakčia nulijo. Vos tik pra
švitus Chopių vyrai ir moterys 
išskubėjo į laukus: kolūkio ku
kurūzų ir tabako kaupti. Po 
lietaus žemė papuro, suminkš
tėjo — skubėk kol saulė vėl 
neįkepino, O kai žemė sukem
pa — tuomet ne kaupimas: ji 
pasidaro kieta, kaip akmuo.

Kai palankus oras — kalnie
čiai dirba laikb nežinodami. O 
kaupimas ar kitas skubus dar
bas pasibaigė — galima ir pa
ilsėti. Darbymetės metu eik per 
visą kaimą — nė gyvos dva
sios. Gali užeit j kiemą, į namą. 
Namai čia nerakinami, net jei 
ir nieko nelieka juose. Vagys
tė — negirdėtas dalykas. Ir 
šiandien Chopių kaimas rodos 
būtų išmiręs ar po kokios eva
kuacijos. Darbštūs žmonės čia 
gyvena.

Chopiai. Tai tas pats kaimas, 
kurį prieš keturis metus mes 
norėjome pėsti pasiekti. Jis iš 
toli atrodo nuostabus, o iš arti 
— kaip ir dauguma Abchazi
jos kaimų: plati gatvė — vieš
kelis per visą painią. Abiem 
kelio pusėm — gyvenvietės, 
skendinčios soduose, švarūs, 
gražūs, dauginusia mūriniai na
mai ant stelių, nepaprastai 
enras Hemai, gyvų erSKCtme- 
džių tvoros... Klimatas čia 
kiek vėsesnis, kaip pajūryje. 
Oras — kalnų, švarus. Nepa-

- prastai lengva kvėpuoti. Kvė
puodamas regis geri orą. Čia 
nėra palmių, kiparisų, ekvalip- 
tų, bet užtat lūžta vaismedžių 
šakos nuo įvairių pietų vaisių. 
O vynuogės! Čia kiekvienas 
kolūkietis iš savo sodo surenka 
tiek vynuog.ų, kad ištisus me
tus savo vyno užtenka. Sau ir 
svečiui.

Chopių kaimas pačioje Kau
kazo kalnų papėdėje. Seniau tai 
buvo tolimas pakraštys, už
kampis. Nė mokyklos, nė elekt
ros šviesos, nė kino. Reta buvo 
sutikti raštingą žmogų. Kultū
rinė revoliucija visai pakeitė 
Chopių veidą: čia puikus mo
kyklos pastatas, krautuvė, daž
nai demonstruojami kino pa
veikslai. |

Kaimas randasi ant kalvos, 
kurį skiria nuo staigiai kylan
čių j debesis uolėtų Kaukazo 
kalnų žemuma. Ta žemuma, 
vietomis iš abiejų pusių su
spausta stačių kalnų, šniokščia 
kalnų upokšnis. Arčiau prie

kalnų yra dvi vietos, apipintos 
liaudies padavimais. Tai nedi
delė aikštelė, kur, pagal seno
lių pasakojimus, įvykęs abcha- 
ziečių aršus mūšis su senovės 
graikais. Tie čia buvo pralindę 
grobdami turtus ir medžioda
mi vergus. Prieš daugelį šimtų 
metų šioje vietoje graikų ka
riaunos buvo sudaužyti. Tad 
ši aikštė ir virto kaip šventas 
paminklas. Kaip žinome, Grai
kija garsėjo savo žygiais prieš 
du su viršum tūkstančius me
tų. Reiškia ir šiam padavimui 
tiek pat metų. Liaudis ilgai 
saugoja atmintį apie savo žyg
darbius.

Kita vieta -— tai milžiniško 
dydžio dauba. Tikra praraja. 
Atrodo kaip natūralus kolosa- 
liškas šulinys, iš kurio gelmių 
kyšo besistiepiančių į viršų me
delių viršūnės. Aš susidomėjau 
šiuo gamtos prajovu. Pradėjau 
ieškoti žmogaus, norėdamas su
žinoti, ką pasakoja apie tai se
niai?

Iš žilos senovės žmones lydi 
pasaka, daina ir įvairūs mitai 
bei padavimai. Kai žmogus ne
galėdavo ko nors išaiškinti, su
prasti — jis pasikviesdavo sau 
į talką magiškas jėgas, dievus, 
piktas ar geras dvasias, bet ne
palikdavo nuošalyje dominan
čio jį klausimo. Taip atsirado 
mitai apie nudrebtą Iš molio 
Adomą, apie dievą Perkūną, 
raganas, miškinius, kanapinius 
ir naminius... Negalėjo vietos 
gyventojai praeiti ir pro šią 
prarają. Po poros dienų sura
dau vieną žilos senovės padavi
mų saugotoją, gal kokios 80 
metų amžiaus vyrą, kuris štai 
ką papasakojo apie minėtąją 
prarają:

— Šita vieta? Yra toks, pa
davimas. Tai buvo senai, labai 
senai. Niekas tikrai ir neatsi
mena. Gal visas šimtas metų 
bus. Gyveno čia vienas turtuo
lis. Grobė, ką tik galėjo. Toks 
gobšus buvo! Sumanė jis pa
statyti sau rūmus, kad geriau 
už visus atrodytų. Sukvietė 
žmones, pažadėjo geras vaišes 
suruošti, kiaulę papjauti pa
baigtuvėms. O kai žmonės rū
mus pastatė — jis papjovė šu
nį vietoj kiaulės. Žmonės užpy
ko ir nieko nesakę išsiskirstė. 
O nakčia, kąi gaidys užgiedojo, 
tas turtuolis su savo rūmais 
skradžiai žemę prasmego. Ot ir 
dunkso dabar ši praraja.

Čia kiekvienam žingsnyje ne 
tik nuostabi gamta, bet ir nuo-

stabus padavimai, pasakos ir 
mitai, nuspalvinti laisvo kalnie
čio išdidžia dvasia. Ir ne tik 
Chopių gyvenvietėje.

Abchaziečiai didžiuojasi sa
vo epo didvyriu-milžinu Abrski- 
lu. Daugeliu savo žygdarbių 
jis primena Gomero Odisėjų. 
Abrskilas buvęs toks galingas, 
taip mylėjęs savo kraštą ir jos 
liaudį, kad nepabūgęs piktų 
gamtos dvasių, net pačių dievų 
rūstybės ginant liaudies intere
sus. Kaukazo kalnuose, netoli 
Abchazijos sostinės Suchumiu, 
yra milžiniškas akmeninis ur
vas, nuo neatmenamų laikų va
dinamas šio milžino vardu. Jis 
tęsiasi keletą kilometrų po kal
nais. Apie to akmeninio urvo 
dydį byloja tokios detalės: vie
na šio urvo salių turi apie 40 
metrų aukščio. Požeminiame 
urve randasi keletas ežerų, ku
riuos sieja požeminiai upeliai. 
Šiame "požemio pasaulyje” ir 
buvęs dievų valia prikaltas 
prie akmens uolos milžinas 
Abrskilas. Vieno požemio salių 
vadinasi: Abrskilo salė. Šis mi
tas, mokslininkai spėja, ir pa
tarnavęs graikų rašytojams 
kuriant garsiausio Prikaltojo 
Prometėjaus paveikslą.

Panašių urvų, mažesnio mas
to, Abchazijos teritorijoje esa
ma nemaža. Vienas jų randasi 
prie pat Chopių. Žiloje senovė
je šie urvai, reikia manyti, bu
vo urvinio žmogaus namai. Da
bar mokslininkai tyrinėja tuos 
urvus. Tai ne tik nuostabūs 
gamtos, bet ir žmonijos praei
ties paminklai. Einant tokiu 
urvu lengva įsivaizduoti ir sa
vo tolimų bočių gyvenimą.

veidus. Ausyse skamba Lagus- 
tano tosto žodžiai atsisveiki
nant:

— Šį tostą, nepaskutinį, aš 
pakeliu už lietuvių tautą. Ne 
paskutinį todėl, kad mūsų nie
kas neskiria. Kalnas su kalnu 
ne sueina, o žmogus su žmo
gum — visuomet. Jūs, lietuviai, 
gyvenate toli prie Baltijos 
krantų. Ten, sako, lygumos. Ir 
vynuogės neauga. Bet ten, mes 
turėjom progos įsitikinti, gy
vena puikūs žmonės. Mes myli
me ir gerbiame tautų draugys
tę. Ji mums reikalinga, kaip 
kalnų oras. Mums mielas Pa- 
baltis, kaip ir Kaukazas. Drau
gystės neskiria nei kalnai, nei 
šimtai kilometrų. Aš pakeliu
mūsų Chopių vyno taurę už tik
rą, nuoširdžią draugystę, kuri 
taip suartino tautas, nutiesė 
kelią į visų mūsų širdis.

Tautų draugystė... Drau
gystė ir tarpusavio pagalba. Ji 
daro stebuklus. Ir iš tiesų: ar 
galėjo seniau, neraštingos Ab
chazijos nepereinamų kalnų 
gyventojas Lagustanas Chara- 
zija svajoti apie agronomo pro
fesiją, kad jo šeima galės gy
venti taip, kaip dabar gyvena? 
Trys dukros baigusios arba 
baigiančios aukštąjį mokslą. 
Sūnus — lankąs vidurinę mo
kyklą. Rask kitą tokią šalį, 
kur visi darbo valstiečio vaikai 
galėtų j mokslus eiti!

Iš tiesų, kaip toj dainoj: 
Kito tokio krašto nesurasi, 
Kur taip erdva žmogui ir 

jauku!

Vilnius.

Respublikos meno mėgėjai 
su talentingos dailininkės-sava- 
mokslės Lidijos MeškaitytėS 
kūryba plačiau susipažino 1956 
metais, kada jos darbai pirmą 
kartą buvo eksponuojami Vil
niaus kraštotyros muziejuj®. 
Po to Valstybinė politinė^ ir 
mokslinės literatūros leidykla 
išleido jos akvareles ‘'Gimtasis 
kaimas”, o šiemet —12 atviru
kų rinkinį. Dailininkės darbai 
buvo aukštai įvertinti už res
publikos ribų.

Dabar Lidija Meškaitytė gy
vena gimtajame Antšvenčio 
kaime Jurbarko rajone. Tary
bų valdžios atkūrimo Lietuvo
je 25-osioms metinėms L. Meš
kaitytė ruošia akvarelių rinki
nį “Pasikeitimai gimtose apy
linkėse”.

Nuotraukoje: dailininkė Li
dija Meškaitytė darbo metu.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd,
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Paskutinis tostas

Kaukazas — kaip tas pasa
kų paukštis, šmėkštelėjo ir iš
nyko. Bet neišnyko visa tai, 
kas matyta ir pergyventa “kal
bų kalnyno” šalyje. “Plati ša
lis mano gimtoji”... Plati, la
bai plati. Ir joje gyvena dešim
tys įvairių tautų ir tautybių. 
Gyvena ne izoliuotai, ne užsi- 
sklaidę savam kevale, o didelė
je broliškų tautų šeimoje.

Didžiojo tarybinės liaudies 
Tėvynės karo metu hitlerinin
kai mėgino prasiskverbti į 
Kaukazą.

— Čia visi kaip vienas paki
lo. Ir ne tik Abchazijoj, — pa
pasakojo Lagustanas, kartą 
kopiant mums į kalnus. — Nie
ko neišėjo — teko jam nešdin
tis atgal. Mes čia kiekvieną ta
kelį žinom, o nežinantis tegu 
pamėgina nosį įkišti — ir kau
lų nesurinks.

Lagustanas — Tėvynės karo 
dalyvis. Jis ir dabar atrodo 
kaip karys: lengvai kopia į kal
nus, nesuspėsi. Čia jam pažįs
tami visi tarpekliai, uolos, grio
viai ir kalnų šaltiniai.

— Ir ne tik abchaziečiai pa
kilo ant kojų — visos Kaukazo 
tautos. Seno gyvenimo dabar 
niekas ir prisiminti nenori. Yra 
kas ginti ir yra kam ginti, čia 
kiekvienas kalnietis — snaipe
ris.

Sėdėdamas vagone, šį kartą 
“Soči-Vilnius”, aš vis dar ma
tau prieš save Kaukazo vaiz
dus, mielus darbščių kalniečių

Oėl Siuntiniy į Taryby Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspubiikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

I
Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą 

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto ištaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551 ’

’
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina; . ,

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų 52.00 ■
Visur kitur metams 54.50; pusei metų 52.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Liaudies Baisas

PALENGVINA, BET NE VISIEMS

Laikraščiai pranešė, kad Kanados Bankas sumažina palū
kanas už paskolas. Nuo 6 procentų numušamos iki 3 ir pusės. 
Nemanykit, tačiau, kad visiems. Mažų namų savininkai ir to
liau mokės po 6 ir 7 procentus. Nacionalė Namų Administra
cija ir toliau rinks iš namų savininkų už morgičius po 6 ir 7 pro- : 
centus. i

Palūkanos sumažinamos tiktai stambiems biznieriams, kad 
jie dar lengviau pelnus krautųsi. Tai daroma, neva bizniui, pra
monei plėsti. Plėsti, tai plėsti, bet kam? Pagrindinė bėda juk ne 
tame. Visi skundžiasi, kad nėra kur gaminių padėti, stoka 
rinkų.

Jeigu teisybė, tai Pearsono valdžia dar daugiau aptaksuo- 
sianti žmones su mažesnėmis pajamomis, kad sumažinus im
portą, važinėjimus po užsienius. Reiškia, perkamoji jėga gali 
būti dar daugiau sumažinta.

120 tūkstančių dulkių siurb
lių “Venta” pagamins šiais me
tais Vilniaus elektros suvirini
mo agregatų gamykla. Dalis

DAR APIE ITALIJOS RINKIMUSI
■ (

Galutini Italijos parlamento rinkimų daviniai rodo, kad 
partijos išrinko atstovų sekančiai: krikščionys demokratai 260, 
komunistai 166, socialistai 87, socialdemokratai 33, liberalai 39, 
neofRistai 27, monarchistai 8, respublikonai 6 ir kiti 4. Ski
riant į du frontus, kairieji turi 286 atstovus, o dešinieji 344 at
stovus. Reiškia, kad dešinieji turi vos 58 atstovais daugiau.

Krikščionys demokratai iki šiol sudarė koaliciją su social
demokratais, o šią koaliciją palaikė Nenio socialistai. Bet prieš 
šią koalicija šiaušiasi dešinesni krikščionys demokratai.

Palmiro Togliatti, komunistų lyderis, kelia mintį, kad į val
džią būtų įtraukti ir komunistai, kaip antroji savo didumu par
tija’ Krikščionių demokratų dešinieji norį nustumti į šalį Fan- 
fanį ir siekti bendro fronto su dešiniosiomis partijomis prieš 
komunistus ir sosialistus. Fanfanis esąs per toli nuėjęs j kairę.

i ____________________________Į
O ŽEME. VISTIEK SUKASI

Tai buvo pasakyta seniai, kai astronomai buvo persekioja
mi už tai, kad jie skelbė biblijai priešingą mokslą apie visatą. 
Nemanykit, tačiau, kad šiandien nebėra tokių, kurie norėtų, 
kad ne Žemė suktųsi, o Saulė apie Žemę.

Spauda raportuoja, kad Tennessee valstijoj, Jungtinėse 
Valstijose, gali iškilti byla, du mokytojai patraukti į teismą už 
tai, kad jie ryžtasi pasakyti mokiniams, jog ne dievas žmogų 
sutvėrė; o evoliucijos keliu jis išsivystė iš žemesnio gyvūno.

į Už evoliucijos skelbimą 1925 metais tenai mokytojas J. T. 
Scopes buvo patrauktas į teismą, kurs truko net 11 dienų. Jį 
gynė pasauliniai pagarsėjęs advokatas Clarence Darrow. Kalti
namasis buvo nubaustas $100, bet valstijos aukščiausias teis
mas bausmę panaikino, nors nepadarė sprendimo, ar įstatymas 
neprieštarauja konstitucijai.

Mr. Scopes, kuris dabar jau 62 metų amžiaus, ragina mo
kytojas, kad jos eitų ir į teismą, jeigu bus reikalas.

Suprantama, tai būtų išstojimas viešai prieš įstatymą, ku
ris tikrumoje stengiasi palaikyti studentus aklais fanatikais, 
kuomet visame pasaulyje evoliucijos klausimas laisvai disku- 
suojamas. Tiesa, daug kur mokyklose šio klausimo labai ven
giama, bet niekur nėra tokio griežto uždraudimo.

Prieš suvaržymą laisvai diskusuoti mokyklose evoliuciją 
stoja ne vien tos dvi mokytojos. Daugelis mokytojų sako, kad 
slopinimas mokslo yra žalingas dalykas.

Vienas rašytojas pareiškė, kad niekas negali pakeisti gam
tos įstatymų politiniais parėdymais. Inkvizicija nesulaikė Že
mes sukimosi apie savo ašį ir skriejimo apie Saulę. Tačiau, kaip 
mątome, ir šiandien yra žmonių, kurie nenori pripažinti gamtos 
įstatymų.

Dienos Temomis

NEW YORK. —- Praėjusią 
savaitę JAV aukso rezervai vėl 
nukrito $50,000,000.

Rezerve^ randasi $15,828,000,-

000 aukso.
Nuo pradžios metų aukso re

zervai nupuolė ant $150,000,- 
000.

Kas šiomis dienomis dedasi 
Birminghame, Alabamoj, stebi
na visą pasaulį. Juk tai ne Pie
tų Afrikoje, kur rasistai, būda
mi didelėj mažumoj, bando iš
laikyti galią savo rankose. 
Jungtinėse Valstijose to pavo
jaus nėra. Tačiau baltieji nau
doja bjauriausias priemones 
prieš negrus, įskaitant ir polici
jos šunis, kad tik palaikius neg
rus žemesniais, atskirtais nuo 
visų kitų.

Negrai Jungtinėse Valstijose 
daugelyje sričių pasirodo ge
riau, negu baltieji. Jie užima 
aukštą vietą dainoj, muzikoj, 
bokse, atletikoj. Bet daug kur 
pietinėse valstijose jiems neva
lia naudotis lygiomis su baltai
siais mokyklomis, tranosporto 
priemonėmis, visuomeninėse 
viešose vietose. Jie turi laiky
tis jiems nuskirtų vietų.

Prezidentas Kennedis ir ap
lamai federalė vyriausybė se
niai turėjo imtis griežtesnių 
priemonių suvaldymui tų ra
sistų.

Įdomių dalykų iškyla viršun 
ryšium su Dominikos ir Haiti 
konfliktu.

Spauda raportuoja, kad iš 
600 kanadiečių, kurie randasi 
Haiti, 500 yra Romos katalikų 
ir 15 protestonų misijonierių. 
Amerikiečių tenai yra 1,300, o 
britų 200. Tai vis misijonieriai, 
diplomatai ir korporacijų žmo
nės. Amerikiečių diplomatų 
korpusas susideda iš 280 žmo
nių.

Tuo tarpu Haiti žmonės be
raščiai, nuskurdę. Jei per metus 
uždirba $50, tai labai gerai.

Visai nedyvai, kad Haiti žmo
nės bruzda prieš savo diktato
rių Duvalierą, kuris varžo juos 
visokiais būdais.

Gegužės 17, 1963

I ninku turėjo dėl to būti bedar-
1 bių eilėse.
į Dabar iš Švedijos ateina ži- 
nios, kad Tarybų Sąjunga užsa
kė Japonijoje 40 laivų už $96,- 
000,000. Švedijoje pastatys 29 
laivus. Suomiai stato 30 laivų. 
Statys ir Vakarų Vokietija, Ita
lija, Danija.

i _____________

5 Liaudies Balsi'i Reikia 
Vasarinės Paramos

Prašvito pavasaris ir artėja 
vasara, o su jąja ir pats sun- 

I kusis laikotarpis dėl Liaudies 
Balso išsilaikymo. Visko bran- 

1 girnas ir eilės skaitytojų senat
vė, negalavimai ir mirtys skau- 

' džiai atsiliepia ant savaitraščio 
ekonominio išsilaikymo. Tiek 
gerai, kad pastaraisiais metais 
visa eilė LB vajininkų ir rėmė
jų ryžtingiau .darbuojasi ir 
gausiai remia, kad išlaikius sa

jų bus išsiųsta į Vengriją ir Ru
muniją.

Nuotraukoje: kontrolierė 
Marija Vincei apžiūri dulkių 
siurblius, siunčiamus į užsienį.

Įdomūs pareiškimai pasirodė 
Jungtinėse Valstijose. Juos pa
darė žymūs dešinieji politikie
riai. Tai reikšminga.

Senatorius Thomas H, Ku- 
chel smarkiai užvažiavo deši
niesiems, ypač birčistams, ku-‘ 
rie bombarduoja laiškais jo 
ofisą, nurodinėdami, būk JAV 
yra lavinami tūkstančiai Afri
kos kanibalų; būk JAV admi
nistracijoj yra pilna komunis
tų.

Jis sakė, kad tie pustagalviai 
dirba kipšo darbą.

Senatorius J. W. Fulbright, 
JAV Santykių su Užsieniu Ko
miteto pirmininkas, taipgi at
kirto smarkiai atombobinin- 
kams, kurie reikalauja “visiš
kos pergalės” prieš komuniz
mą.

Jis nurodo, kad Aliantai per 
praėjusius du pasaulinius ka
rus išėjo laimėtojais, bet nelik
vidavo, ir problemų skaičius 
nesumažėjo, o dar padidėjo.

Nuklinis karas, sako jis, at
neštų dar daugiau blogybių.

Jo manymu, Vakarai turį 
naudoti savo jėgą, kad įtikinus 
Kremlių, jog jie negalės užka
riauti pasaulį, o tuo pat sykiu 
užtikrinti juos, kad jie gali gy
venti ramiai savo žemėse.

Tiems, kurie teigia, jog atsi
sakymas nuo sunaikinimo ko
munizmo reiškia pralaimėjimą, 
nurodoma, kad komunistai val
do Tarybų Sąjungą beveik pusę 
šimtmečio, tačiau nieko neatsi
tiko. Kodėl abu pasauliai negali 
ir toliau gyventi vienas šalę ki
to?

Anais metais Tarybų Sąjun
ga norėjo, kad Vancouverio lai
vų statyklos pastatytų keletą 
laivų. Valdžia nedavė leidimo. 
Nemažai laivų statybos darbi-

vo laikraštį, tad jis be pertrau
kos gali tęsti savo kultūrinį ir 
visuomeninį patarnavimą lietu
vių išeivijai. '

Kiekvieną vasarą Liaudies 
Balso rėmėjai suteikdavo laik
raščiui apie $1,500 • $2,000 va 
sarinės paramos. Šią vasarą- 
Liaudies Balsui irgi būtinai rei
kalinga gauti apie $1,500 para
mos, kad galėtų savo biudžetą 
iki vajaus sudurti galą su galu 
be pavojingeshio įsiskolinimo.

Arčiau susipažinę su tikrąja 
Liaudies Balso ekonomine pa- 
dėčia, torontiečiai pradėjo p&~ 
siruošimą prie metinio LB pik
niko, kuris įvyks birželio 23 d. 
Montrealiečiai pranešė, kad ir 
jie planuoji ką nors suruošti ar 
tiesioginiai paremti Liaudies 
Balsą. Londoniečiai taipgi ža
dėjo pasidarbuoti. Windsoro, 
Hamiltono, Rodney, Delhi ir jų 
apylinkių LB draugai irgi tiki
masi, kaip kitais metais, taip ir 
šiemet dalyvaus kolektyviame 
parėmime Liaudies Balso.

Visuomet didžiausią vasari
nę paramą Liaudies Balsas 
gaudavo iš savo rėmėjų, per to- 
rontiečių ruošiamų piknikų 
kontestantes. K.L.L.D. Toronto 
kuopos išrinktas platus pikniko ‘tl 
komitetas norpinavo tris kan
didates į LB pikniko žvaigždes. 
Viena iš nominuotų, tai nuošir- 
džiųjų LB draugų Antanavičių 
jaunesnioji dukrelė Betty pati 
pirmoji priėmė kandidatūrą. 
Taipgi tikimasi, kad nominuo
tos Kuraitytė ir Rimdžiūtė, 
taipgi sutiks palaikyti kandida
tūras. Visus LB skaitytoj js ir 
rėmėjus prašome kiek galint 
gausiau paremti ruošiamus LB 
vasarinius parengimus ir to- 
rontiečių pikniko žvaigždžių 
veiklą.

Tie LB skaitytojai ir rėmė
jai, kurie neturėsite galimybės 
dalyvauti LB parengimuose, 
labai prašomi sulig galimybės 
suteikti Liaudies Balsui vasa
rinės paramos. Visokiems gy
venimo reikalams darome išlai
das, tad į jų eilę įveskime ir 
kiek nors dėl Liaudies Balso 
vasarinės paramos.

K. Kilikevičius
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Pastabos I
l

Mūsų Pearsonui labai gerai I 
sekasi. Pavyko jam Londone, o I 
dabar pasikalbėjime su prezi
dentu Kenedžiu.

Vieno - keturių mėnesių lai
kotarpyje, Kanada turės mikli
nęs bombas!

Apie šitą “pasisekimą” mū
sų komercinė spauda taip džiū
gauja ir garbina Pearsoną, lyg 
jis būtų neišpasakytai ką gero 
padaręs Kanadai.

Tai bent atsiekimas, tai bent 
laimėjimas! — Gėdą ir nelaimę 
Kanadai neša.

★
Prezidentas Kenedis dažnai 

savo kalbose išsireiškia, jog jis 
trokšta sumažinti įsitempimą, 
pagerinti tarp valstybių santy
kius. Tą patį jis pasakė ir šio
mis dienomis, po pasikalbėjimo 
su Pearsonu.

Galimas daiktas, kad jis to 
trokšta, kad jo norai geri.

Tačiau, anot mūsų tautos po
sakio, ir pekla gerais norais 
dengta.

Reiškia, vien gerų norų nega
na. Reikia gęrų darbų. O gerų 
darbų iš amerikiečių pusės, ne 
labai daug. Ypatingai kas lie
čia nuklinį ginklavimąsi.

■fr
Pragyvenimas pas mus Ka

nadoj pastaruoju laiku vėl pa
kilo. Brangsta viskas. Kad ir 
ne po daug. Duona pabrango 
centu, pienas — ce.ntu, cukrus 
— centu (ant puoduko) ir taip 
be galo.

Kavos puodukas restorane 
nuo. 10 centų šoka iki 15.

Reiškia, mūsų doleris neria 
žemyn.

A
Be abejo, viskam brangstant, 

turi kilti ir darbininkų uždar
bis. - ■,

Tik didelis plausimas, ar jų 
uždarbis taip lengvai bus pa
keltas, kaip kainos ant reikme
nų.

Darbo žmonėjns dėl savo už
darbio pakėlimo tenka sunkiai 
kovoti. . 1

Ir dabartinis brangimas, ne
išvengiamai turės tas kovas pa
didinti.

A i. I
U Thant, Jungtinių Tautų 

sekretorius, lankydamasis Eu
ropoje, savo kalbose ypatingai 
pabrėžė tos organizacijos fi
nansinius sunkumus. į

Tiesa, tas ne naujiena.
Jungtinės Tautos seniai jau 

brenda į skolas.
Bet visi brenda į skolas. Ir 

Kanada, ir Anglija, ir pati 
Amerika...

Tokia dabar gądynė.
Tik didieji fipansieriai ne- 

brenda j skolas. Jie skolina.
A

Torontietis Dr. N. V. Peale, 
plačiai pagarsėjęs savo straips
niais kaip didžiausias optimis
tas, dabar pradėjo reikšti pesi
mizmą. ;

Jis sako, aš apgailestauju,

Jurbarko rajono Šimkaičių 
apylinkės biblioteka pripažinta 
geriausia kaimo biblioteka Lie
tuvoje. Už tai didelis nuopelnas 
tenka vedėjai Sofijai Sirtautie
nei, per 17 darbo metų biblio
teką padariusiai tikru kaimo 
kultūros lobynu. Dabar šimkai-

čių apylinkėje nėra žmogaus, 
kuris neskaitytų knygų.

Nuotraukoje: Šimkaičių apy
linkės bibliotekos vedėja Sofi
ja Skirtautiene (dešinėje) pa
deda parinkti knygas aktyviau
siai bibliotekos knygnešei Ge
nei Urbonavičiūtei.

Kg Kiti Rašo
Perteklius ne visiems

Pranešimai iš Bonos sako, 
pirmą kartą vakarinėje Vokie
tijoje taip smarkiai paplito 
streikai. Vakaruose skleistas 
samprotavimas, kad JAV pila
mais pinigais kuriamas gerlai- 
kis ir naikinamos darbininkų 
kovos. O kad Vokietijoj kovų 
buvo mažiau, sustiprėjo tas 
samprotavimas. Bet dabar, 
nors gerlaikis laikomas dar di
desniu, negu pirmiau buvo, ko
vos didėja.

Italijos parlamento rinkimai 
irgi sumušė tą samprotavimą. 
Už komunistus daugiau balsa
vo tų sričių italai, kuriose yra 
geresnis gyvenimas.

Darbininkų kovos kyla ir 
plinta nevien už geresnę būklę, 
bet ir ateičiai geresnį užtikri
nimą. Baimė naujo karo ir di
dėjančio neužtikrinimo ateiti
mi taipgi didina kovas.

Tęsiant kanclerio Adenaue
rio politiką vokiečių baimė di
dėja. Jei kiltų naujas karas, 
Vokietija atsidurtų pačiame 
karo sūkuryje. Ji būtų baisiai 
naikinama. Tik revanšistai no
ri karo.

— Vilnis

Kodėl neinformavo

Mano kolega Pijušas nepa
tenkintas parlamentinių rinki
mų Italijoje pasėkomis. Jis 
“tikrai dar negalįs pasakyti”, 
kodėl ten komunistų kandida
tai gavo tiek daug balsų, o

reikšdamas pesimizmą, bet mū
sų civilizacijos pagrindai, tikrai 
braška.

Braška, iš tiesų.
Tą kasdien patvirtina tokie 

įvykiai, kaip Birminghame šu
nys ir lazdos, arba kaip Pear- 
sono nuklinės bombos Kanadai.

Z. Danauskas

krikščionių demokratų balsai 
žymiai sumažėjo. ’

Bet Grigaitis nebūtų menše
vikas, jei pasirodytų nežinėliu. 
Jis “viską žino”. Dėlto ten pat 
ir “išaiškina”:

Už komunistus italai balsavo 
dėlto,-kad jie nežino kas jų lau
kia, jei Italijoje valdžią paim
tų komunistai.

O “nežino” dėlto, kad “Rusi
ja nuo Italijos labai toli”.

Taip tvirtindamas kamaro- 
tas bene nusižengė ir “prigim
ties įstatymui”. Juk Italijai 
“Rusija” daug arčiau, negu, sa
kysime, Čikagos Aštuoniolikta
jai.

šaukštai po pietų, daktarėli! 
Reikėjo italus informuoti apie 
“Rusiją” prieš rinkimus.

Bandydamas sumažinti savo 
pražiopsojimą dėl komunistų 
laimėjimo Italijos rinkimuose, 
Pijušas dalį kaltės priskiria ir 
popiežiui. Girdi, kokiem biesam 
popiežius prieš pat rinkimus tu
rėjo šnekėtis su Chruščiovo 
žentu Adžubėjum ?

— L. Jonikas
—o—

Jevtušenkos suklupimas

JAV buržuazinė spauda la
bai liaupsina ir garbina jauną 
Tarybų Sąjungos poetą Jevge
nijų Jevtušenko. Šis jaunas vy
ras turi talentą rašyti. Deja, 
jo nelaimei, jis mėgsta ir nie
kus paplepėti. Skaudu!

Jevtušenko buvo Prancūzijo
je, buvo ir Vakarų Vokietijoje. 
Prancūzijoje būdamas, Jevtu
šenko atidavė savo “autobio
grafiją” buržuaziniam žurna
lui “Ekspres”.

Jevtušenko sakosi esąs ko
munistas. Prancūzijoj yra tvir
ta komunistinė spauda. Klausi
mas: kodėl jis neatidavė savo 
“autobiografijos” jai? Jaunas 
vyrukas, matyt, bijojo, kad ko
munistai jo raštą taisys, tai pa

vedė “Ekspresui”. Pastarasis 
išspausdino visa, ką autorius 
parašė. O jis parašė tiek daug 
nerimtų dalykų, kad šiandien, 
grįžęs į Tarybų Sąjungą, pats 
dėl jų rausta.

I Tai žemina ne tik patį Jevtu
šenko, o ir kitus tarybinius ra
šytojus ir poetus. Jaunas poe
tas dabar tai pats mato.

Amerikoje yra buvę namaža 
rusų ir kitų tarybinių tautų ra
šytojų. Atsimenu, Čikagoje 
prieš apie 40 metų, susipažinau 
su poetu Majakovskiu, vizita
vusiu vietą, kur aš dirbau. Jis 
grįžo garbingai, neparvežda- 
mas savo bičiuliams sarmatos, 
kokią parvežė Jevtušenko.

Buvo Amerikoje Erenburgas 
buvo Simonovas, buvo' Mieže
laitis, buvo Alf. Bieliauskas, M. 
Sluckis ir R. Gamzatovas — vi
si žymūs rašytojai. Jie nepar
davė savo “autobiografijų” jo
kiam komerciniam žurnalui.

Šiuo metu lankosi lietuvių 
poetas Justinas Marcinkevi
čius. Žinau, sugrįš ir jis į Tary
bų Lietuvą su sveika sąžine,

Gaila poeto Jevtušenko. Bet 
jis dar jaunas, turi progos pa
sitaisyti. Aš jam to nuoširdžiai 
ir linkiu.

— R. Mizara

O mane tik pradžiugino

Kanadiškių klerikalų “Tėviš
kės žiburiuose” (bal. 25 d.) 
skaitau straipsnį apie kunigų 
bėdas Lietuvoje. Jos esančios 
labai didelės, labai skaudžios. 
Jie nebegali savivaliauti, kaip 
savivaliaudavo senaisiais lai
kais. Jie turi pildyti šalies įsta
tymus. Jie turi klausyti komi
saro kulto reikalams patvarky
mų. Be jo leidimo jie negali bū
ti kilnojami iš vietos į vietą.

Bet tai visa tik niekas. Bai
siausia ir blogiausia, girdi, tai 
tas, kad kunigams užsidarė 
pats giliausias pasipelnymo šal
tinis, kuris vadindavosi kalėdo
jimu. Nebeapsimoka kalėdoti, 
nes valdžia ant tų gausių pa
jamų uždėjo taksus (mokes
čius). Moka kiti piliečiai tak
sus, turi mokėti ir kunigai. Jie 
gi savo pajamomis nenori su 
niekuo dalytis. Geriau jie užda
rė tą visą kalėdojimo biznį.

Pasakysiu, kad su tuo savo 
straipsniu “Tėviškės žiburiai” 
manęs nepravirkdė. Jei iš tik
rųjų taip yra, kaip jų rašoma, 
tai tarybinę Lietuvos vyriausy
bę tenka tik pasveikinti.

— A. Bimba

Ir lipi Užteks 
Gamtiniu Resursų

Laikas nuo laiko pasirodo 
spaudoje pranašavimai apie di
delius trūkumus įvairių gamtos 
resursų, ypač maisto šaltinių, 
žmonių skaičiui smarkiai padi
dėjus ateityje. Tikėsit ar ne, 
vienas iš tų net džiaugėsi, kad 
karai įvyksta. Girdi, karai ne 
tik daugelį produktyvių (jauno 
amžiaus) vyrų ir moterų sunai
kina, bet ir žmonių dauginimąsi 
sulaiko. Bet yra ir tokių, kurie 
sako, kad nėra reikalo baugin-

ŠYPSENOS
Visi už visus •

Vieną vakarą parapijos pa
rengime susiginčijo grupė pa
rapijiečių, kas iš jų naudinges
nis.

“Aš meldžiuosi už visus”, pa
sigyrė kunigas.

“Aš ginu visus”, įsiterpė ad
vokatas. !

“Aš gydau visus”, nepasida
vė gydytojas.

“O aš moku visiems”, šūkte
lėjo paprastas parapijonas, nu
girdęs pirmųjų ginčus.

Visai ne

Vyras dažnai girdėjo žmbną 
naudojant žodį “idiotas”.

“Aš turiu viltį, kad tu tai 
sakydama neturi mintyje ma
nęs”, pastebėjo jis žmonai.

“Neprasimanyk niekų”, atsa
kė žmona meiliai. “Lyg jau nė
ra kitų idiotų”.

—o— .
Išsipildė

“Tai kaip, ar tavo jaunų die
nų svajonių bent viena išsipil
dė?” užklausė draugas draugą 
po ilgo nesimatymo.

“Taip. Kai mano motina pur
tydavo mane už plaukų, aš no
rėdavau, kad aš neturėčiau nei 
vieno plauko”.

tis, kad žmonių skaičius didė
ja.

Soviet Union Today žurnale 
telpa sekanti skaičiai, iš kurių 
galima susidaryti idėją, kokia 
žmonijai ateitis yra:

1961 metais žmonių pasauly-' 
je buvo 2,900,000,000. Su 2050 
metais bus 8-10,000,000,000. ,

Jeigu naudingi augalai su
naudotų visą saulės energiją, 
tai būtų galima išmaitinti 58,- 
000,000,000 žmonių.

Gyvas organizmas ant Že
mės sveria 6 milijonus kartų 
daugiau, negu kad sveria visi 
žmonės kartu.

Javais galima apsėti 9,390,- 
000,000 hektarų. Dabar užsėda
ma 1,370,000,000 hektarų.

Iš 500,000 augalų rūšių, žmo
nės naudojasi tiktai 23,000 rū
šių, o agrikultūra tiktai 600.

Pagal oficialius davinius, 
šiuo tarpu pasaulyje yrą išlei
džiama $120,000,000,0(00 kari
niams reikalams per vienus 
metus. Tai apie pusę to, ką in
vestuoja pasaulis į ekonomiją.

Per 17 metų, nuo 1946 Iki 
1962 metų, vien amerikiečiai iš
leido kariniams reikalams 
$900,000,000,000.

Ginklavimosi lenktynės ati
traukia nuo naudingo darbo la
bai didelę armiją darbininkų. 
Šiandien virš 20,000,000 žmo
nių randasi ginkluotose eilėse 
ir virš 100,000,000 darbininkų 
atiduoda savo energiją militari- 
niams reikalams. 70 procentų 
viso pasaulio mokslininkų vie
nu ar kitu būdu yra samdomi 
militarinėj srityj.

Šiandien neiššivysčiusios eko
nominiai šalys pasaulyje išlei-

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Montrealo žinios
Šis Tas iš Miesto Gyvenimo

Apie 3,300 Montrealo miesto 
rankinių darbininkų, atstovau
jami unijos, pasirašė dviejų 
metų darbo sutartį su miesto 
administracija, laimėdami algų 
pakėlimą po 7 c. j valandą, at
mokant nuo gruodžio 1 d., 1962 
m., o antrą pakėlimą gaus nuo 
gruodžio 1 d. š. m.

Pirmu kart miesto gyvenime, 
sutartis apima ir miesto resto
rano 58 darbininkus reguliariai 
dirbančius ir 68 darbininkus 
protarpiais dirbančius.

United Steel Workers of 
Amerįca unija jau kuris laikas 
veda derybas už streikuojan
čius darbininkus Stratforde su 
Soibec1 Vario mainų kompanija 
ir niekaip negali susitarti. Pa
grindinę kliūtis, kad samdyto
jai nesutinka priimti “Check
off” sistemos (atskyrimo nuo 
algų unijos, narinių duoklių), 
kas, kaip žinia, gana plačiai 
praktikuojama veik visose Ka
nados industrijos šakose. Tas 
žymiai sutvirtina unijas.

Prieš mainų savininkų tokį 
užsispyrimą ir priešinimąsi ko
lektyviai darbo sutarčiai, gana 
stipriai pasisakė Kvebeko pro
vincijos resursų ministras Re
ne Levesque. Jis pasmerkė ne 
tik šią ypatingą kompaniją, 
bet ir bendrai samdytojus Kve
beko provincijoje, kurie prieši
nasi kolektyvėms darbo sutar
tims ir “checkoff” sistemai. Vi
sos čia unijos išreiškė labai di

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems
garantuotai, skubiai ir

URMO KAINOMIS
’ , (30 - 40% žemiau rinkos kainų)

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
C II. KAUFMANAS

<' Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas
, KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

delį pasitenkinimą tokiuo aukš
to valdžios pareigūno pasisa
kymu.

Kvebeko Generalės Investa
vimo Korporacijos pirminin
kas, Gerard Filion, čia kalbė
damas vienam pobūvyj, griež
tai perspėjo, kad Kvebeko pro
vincija, jos pramonė vis dau
giau ir daugiau pereina j ame
rikonų rankas ir, sako, jei ne
bus laiku sukrusta bėgy kelių 
metų, tai amerikonai su savo 
“kapitalu dar daugiau užgriebs 
mūsų pramonės”. Jis sako, jau 
ir dabar apie 50 procentų ka
nadiečių Kvebeko provincijos 
pramonininkų randasi blogoj 
padėtyj.

Gerard Filion juo labiau ži
no gerai padėtį, kadangi yra 
laikraštinnikas, ilgus metus 
leidęs ir redagavęs papuliarų 
tautinį francūzų kalba laikraš
tį "Le Devoir”. Jis tuo pačiu 
sykiu pabrėžė, kad čia pramo
nė kanadiečių rankose nesiple- 
čianti tokiu pat tempu, kokiuo 
žmonių skaičius priauga, už tai 
Kvebeko provincijoje yra daug 
daugiau bedarbių, negu, pavyz
džiui, Ontario provincijoje. O, 
sako, kuomet yra bedarbių, 
darbininkų perteklius, tuomet, 
nežiūrint unijų pastangų page
rinti darbininkų būvį, Kvebeko 
provincijoje darbininkų algos 
daug žemesnės kaip kur kitur 
Kanadoje.

Tenka pripažinti, kad G. Fi- 

lion teisingai dalykus nagrinė
ja.

Stasys Kličius ir Eleonora 
Martinkienė-Juodelytė sukūrė 
šeimyninį gyvenimą — apsive
dė gegužio 4 d.

Artimų draugų ir kaimynų 
iniciatyva, gegužio 4 d., Lietu
vių Klubo svetainėje, gražiai 
buvo pagerbti Jonas ir Veroni
ka Maskeliūnai, juodviejų 25-ių 
metų vedybinės sukakties pro
ga. Tarp daugelio vietinių sve
čių, dalyvavo jųjų giminės iš 
JAV, V. Preikšas su žmona ir 
A. Zubis.

Jonas Sinkevičius, kuris virš 
metų laiko atgal auto nelaimė
je buvo sunkiai sužeistas, nors 
atrodė pagijęs, tačiau šiuo lai
ku vėl susirgo ir yra paguldy
tas Royal Victoria ligoninėje.

Po ilgos ir sunkios ligos, ge
gužio 6 d. mirė Juozas Gruckū- 
nas, sulaukęs 64 m. amžiaus. 
Poliko nuliūdime žmoną Mary 
(Dailydytę), brolį Praną, se
serį Annie (Mrs. Patriarco) ir 
du švogeriu, Juozą Dailydę ir 
Tony Novak.

k
Velionis Kanadoje buvo gi

męs ir užaugęs. Buvo nuošir
dus, malonaus būdo žmogus. 
Nuoširdžiausia užuojauta žmo
nai, giminėms ir jo artimie
siems.

J.—

Padėkos žodis 
Mano žmona Antanina Mile- 

vičienė mirė kovo 2 dieną, o ko
vo 6 dieną buvo atliktos visos 
laidotuvių apeigos, bet kadangi 
aš gyvenu New Glasgow apy
linkėj ir šioje apylinkėje žie
mos metu į žemę nelaidoja, tad 
ir mano žmonos kūnas buvo pa
talpintas rūsyje iki balandžio 
27 dienos. Tą dieną palaidojom 
kapinėse. Taigi, aš, skaudžiai 
paliestas šios nelaimės, iki šiol 
niekaip nepajėgiau susikaupti 
ir padėkoti per spaudą visiems 
mano artimiems draugams ir 
bičiuliams, kurie nuoširdžiai iš
reiškė man užuojautą nelaimė
je.

Pirmiausia dėkoju mano 
žmonos broliams Valiui, Pranui 
ir Alfonsui Bunkams ir jų žmo
noms, kurie atvyko iš Jungti
nių Valstijų kaip pirmą, taip ir 
antrą kartą, nebodami nuovar
gio ir blogo oro, nuoširdžiai 
mane atjautė ir visapusiškai su 
manim kooperavo mano, o kar
tu ir jų nelaimėje, netikėtai ne
tekus man žmonos, o jiems — 
sesers. Esu jums labai dėkin
gas už užuojautą ir gėles.

Taipgi dėkoju geriems bičiu
liams Izabelei ir Juozui Misiū
nams, gyvenantiems Jungtinė
se Valstijose, už prisiųstas gė
les, kurių taip gausiai buvo prie 
žmonos karsto. Taipgi dėkoju 
visiems už paskutinį palydėji
mą į kapus. Dėkoju už gėles 
Sūnų ir Dukterų Draugijai, 
draugei P. Kisielienei už para
šymą Liaudies Balse ir LB re
dakcijai už patalpinimą. Taipgi I 
dėkoju Laisvės kolektyvui už

pareikštą užuojautą Laisvėje 
mano liūdesio valandoje, ir vi
siems, kurie tik kokiu nors bū
du pareiškė man užuojautą ne
laimėje.

Kazys Milevičius

įvairenybės
Ar sapnuoti būtina?

“Miegas be sapnų yra beveik 
tokia pat blogybė, kaip ir ne
miga”, — neseniai pareiškė vie
nas amerikiečių mokslininkas 
gydytojų-psichiatrų draugijos 
posėdyje.

Gydytojas Kleitmanas su sa
vo asistentu ištyrė paciento 
akies obuolio judėjimą miego 
metu. Specialus aparatas re
gistravo menkiausią judesį, 
netgi užsimerkus vokams. Eks- 
perimentuotojai nustatė, kad 
miegančio žmogaus akių obuo
liai juda keletą kartų per nak
tį. Tas judėjimas trunka 10-20 
minučių.

Tyrinėtojai nutarė, kad kiek
vienas judesys atitinka kokį 
nors sapną. Ir tikrai, žmogus, 
pažadintas tuo momentu, kai jo 
akys judėjo, patvirtino, kad tuo 
metu jis sapnavo.

Tik nedaugelis žmonių visiš
kai nesapnuoja arba sapnuoja 
labai retai. Dauguma sapnuoja 
kiekvieną naktį. Bandymai pa
rodė, kad užmigęs žmogus pir
miausia pasineria į nepažadi
namą miegą — patį giliausią 
per visą naktį. Maždaug po va
landos ar daugiau prasideda 
sapnai, kuriuos sapnuoja iki ry
to.

Įdomiausia tai, kad žmogus, 
pažadintas tais momentais, kai 
jis pradėdavo sapnuoti, tą die
ną būdavo neveiklus ir išvar
gęs, nors ir miegojęs 7-10 va
landų. Tačiau, pažadinus jį tiek 

pat kartų, kai jis nesapnuoda
vo, veiklumo ir nuovargio nepa
stebėta.

Taigi, tyrinėtojai tvirtina, 
kad žmogus privalo ne tik mie
goti, bet ir sapnuoti.

Salos — lengvabūdės

Iš Trinidado salos išplaukė 
karo laivas su neįprastu dvide
šimto amžiaus antroje pusėje 
tikslu — iškelti vėliavą virš ne
toliese atsiradusios salos ir pa
skelbti tą salą Didžiosios Bri
tanijos teritorija. Praėjus ke
lioms dienoms po iškilmingos 
ceremonijos, žemės sklypelis 
nelauktai nugrimzdo į okeano 
gilumą. ^Nespėta jo net pava
dinti ir pažymėti žemėlapyje. 
Praėjo nemažai laiko, bet sala 
vandenyno paviršiuje nepasiro
dė.

Panašių salų pasirodymas — 
ne retenybė.

Vienas labiausiai žinomų 
“vaiduoklių” yra Grehemo sa
la, esanti maždaug už 25 ki
lometrų į pietus nuo Sicilijos. 
Per šimtmetį ji kelis kartus iš
kilo ir vėl nugrimzdo jūron. 
Paskutinį kartą sala iškilo 
1953 metais. Kol diplomatai 
ginčijosi, kam ji turi priklau
syti, sala pasišildė saulutėje ir 
vėl paniro...

Reikalingas
Kas norėtų gyventi ant far- 

mos prie pat Montreallo, laikyti 
karves savo naudai, žemė vel
tui. Galėtų karves pirkti nuo 
manęs visai pigiai. Mes norim, 
kad kas gyventų ant faunos, 
nes mums tuomet taksai ma
žesni būtų.

Telefonuokit MO. 5-4117, va
karais.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus.

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu..
Telefonas: OR. 4-7578

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IB KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, lead PAGERINOME MAISTO,
- TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 44860 

Montreal 2, P. Q., Canada

I ...



gūžės 17, 1963 Gegužės 17,1963 Liaudies Baisas Puslapis 7

jis nesapnuoda-
• nuovargio nepa-

S. J. JOKUBKA

plėtojai tvirtina, 
rivalo ne tik mie- 
pnuoti. Kavos Plantacijose
vabūdės Ištrauka iš atsiminimų "Valdžios Lėšomis’

p salos išplaukė 
neįprastu dvide- 

p antroje pusėje 
Ii vėliavą virš ne
ilsios salos ir pa- 

8 Didžiosios Bri- 
rija. Praėjus ke

po iškilmingos 
žemės sklypelis 
rimzdo į okeano 
ta jo net pava- 
ėti žemėlapyje. 
Ii laiko, bet sala 
liršiuje nepasiro-

pasirodymas —

įausiai žinomų 
ra Grehemo sa- 
daug už 25 ki

lis nuo Sicilijos. 
Į kelis kartus iš- 
bgrimzdo jūron, 
rtą sala iškilo 
Kol diplomatai 
ji turi prikiau- 

tldė saulutėje ir

Įlinga:
įyventi ant far- 
pritrealio, laikyti 
ludai, žemė vel- 
pes pirkti nuo 
pai. Mes norim, 
tų ant farmos, 

met taksai ma-

O. 54117, va-

ne j namus, 
yrimu.

4JUNG4 
'US.

HE MAISTO, 
ersiuntimą

macijų pas

JAV.

didžiausia ir 
intimo firma

me
VI. 4-4860

(Tąsa)
Kai jaunesnioji Alinauskaitė 

Išbėgusi atvedė pulkelį jaunų, 
juodbruvių, kresnų braziliečių 
merginų su broliais ir motino
mis ir kai juodveidis muzikan
tas pradėjo skambinti gitara, 
pasirodė, jog mums stinga tri
jų vyrų, kad sudarytume aš- 
tuonias šokėjų poras. Alinaus- 
kas pravėrė durjs ir pakvietė iš 
gatvės tris pažįstamus bernio
kus. Pastarieji įėjo nedrąsiai, 
nusiėmė nuo diržų makštis su 
peiliais, vienas —, revolverį, ir 
viską padavė seniams Alinaus- 
kams, sėdintiems kitame kam
baryje.

Pakviestas fieston žmogus 
visuomet atiduoda, savo gink
lus šeimininkams palaikyti, kol 
fiesta pasibaigs. Jei fiestoj pa
sitaiko ginkluotas žmogus, ži
nok, kad jis nekviestas nacha- 
liškai įsiveržė. Tokį išprašyti 
pavojinga — jis gali už “įžeidi
mą” pradėti šaudyti, ar badyti 
peiliu svečius ar šeimininkus. 
Bet tokie atsitikimai labai reti.

Jei nepakviesi į fiestą arti
miausio kaimyno ar draugo, tai 
jo nepažeminsi ir! neįžeisi, ne
pakviestas tik stengsis atsily
ginti tuo pačiu, nepakviesda- 
mas tavęs, kai jo nąmuose bus 
fiesta.

Tą vakarą mes linksminomės 
iki vidurnakčio^ Jaunų žmonių 
dvasia visam pasaulyje vieno
da. Portugališkai dar nemokė
jau nė vieno žodžio, bet jaus
mais su braziliečiais buvau vi
sai sutapęs. Kalbėjausi akių 
mirksėjimu, mimika, gestais, 
Alinauskaitėms išverčiant tik 
žodį, kitą, ir artimai susidrau
gavau su jais. Brazilietės mer
ginos buvo nedrąsios ir vengė 
žvilgtelėti į akis. Alinauskaitės 
patarė, kad nebūčiau su jomis 
labai smarkus.

Pasirodo, kad su rimta bra- 
ziliete mergina fiestose ar pasi
linksminimuose nepriimta daug 
flirtuoti. Pašokai su ja— ir pa
leisk, net nepądėkojęs. Jei ji at
ėjo į fiestą, tai privalo šokti su 
visais, be jokio pasirinkimo, jei 
kurio kviečiama atsisako, tas 
gali sudaužyti jai jjmrną, ir jos ' 
neužtars nei brolis, nei motina. 
Bet jei mergina atėjusi su savo 
sužieduotiniu, tai tik su juo ir 
šoka, išskyrus tuos atvejus, 
kai sužieduotinis leidžia pašok
ti su kitu. Kitaip ji turi teisę 
atsakyti nors ir smarkiausiam 
vyrui. 1 1

Jei nori su braziliete kavos 
plantacijose paflirtuoti bei pra
dėti su ja draugauti, tai susi
tark šokdamas kur nors vogčia 
susitikti. Jei nepatiksi jos tė
vams ar broliams, tai žinok, 
kad gausi kailin už tokį pasi
matymą slapčiomis. Jei apsi- 
šprendi ją vesti prieš jos tėvų 
norą, vienintelė išeitis — pa
bėgti su ja kur nors toli į kitą 
fazendą. Jeigu vėliau jos tėvai

ir atras jus abudu, jie atleis už 
dukters pavogimą. Bet jei mer
ginos tėvams patinki, reikia nu
eiti pas juos ir paprašyti jos 
rankos — susižieduoti. Sužie
duotinis savo sužieduotinę gali 
vestis ir vežtis, kur tik jis nori, 
o ji privalo jo klausyti.

Beje, fiesta pas Alinauskus 
nebuvo visai braziliška. Kavos 
plantacijose fiestos paprastai 
prasideda maldomis. Kambary
je, kuriame šokama, visuomet 
esti ant staliuko papuoštas al
torėlis, pristatyta šventųjų pa
veikslų. Kai susirenka svečiai, 
prieš prasidedant šokiams, ant 
altorėlio uždegamos dvi šven
tintos žvakės, visi suklaupia ir 
atgieda rožančių. Pagiedojus 
šeimininkas duoda išgerti po 
gurkšnį degtinės, o jei turtin
gas, tai ir po gabaliuką duo
nos užkąsti. Truputį pašneku
čiuojama, ir prasideda šokiai. 
Šokių metu šeimininkė svečius 
kartas nuo karto vaišina juo
da kava, padalindama visiems 
po puoduką. Kuo dažniau duo
da kavos, tuo geriau, vadinasi, 
vaišina, tuo gražiau priima.

Pas Alinauskus maldų nebu
vo, tačiau kavos, degtinės ir 
duonos užteko. Vyresnioji Ali
nau skaitė mane pavaišino net 
ir saldžiu likeriu, vogčia įsive
dusi bent kelis kartus į savo 
kambariuką.

Kai pradėjom skirstytis į 
namus, jaunuoliai, visą laiką 
šūkavę gatvėje, irgi pradėjo 
skirstytis, patenkinti fiesta, 
nors jie ir nebuvo pakviesti vi
dun.

Pirmadienį fazendos admi
nistratorius išsiuntė visus mus, 
naujai atvažiavusius, į kavos 
laukus dirbti. Vadovu paskyrė 
Alinauską. Prieš išeinant admi
nistratorius pasišaukė visą pul
ką ir per Alinauską paaiškino, 
kad porą savaičių, kol įprasim 
dirbti, mokėsiąs per dieną ke
turis milreisus ir duosiąs mais
tą, o paskui darbas būsiąs 
akordinis ir reikėsią maitintis 
savu maistu.

Užsidėję ant pečių kauptu
kus ilgais kotais, mes pirmą 
kartą išžygiavom į laukus 
kaupti kavos, Ėjom, Alinausko 
vedami, siauru apžėlusiu keliu
ku, kurį iš abiejų pusių gaubė 
vešlių kavos medelių šakos. Vi
sur aplink buvo tyku — jokio 
vėjelio, jokio šlamėjimo. Šūka- 
vom sau vieni, kaip miške. 
Ėjom vis tolyn nuo fazendos ir 
nieko daugiau nematėm, tik 
kavą ir kavą. Atrodė, kad eina
me lyg mišku, lyg sodais. Tuo
se milžiniškuose, kavos mede
liais užsodintuose plotuose, ku
rių nesimato nei galo, nei kraš
to, žmogus nejauti jokio jauku
mo ar dvasios pakilimo. Čia ta
ve slegia kažkoks vienišumas 
ir nykuma.

Kur-ne-kur girdėjome toli

nuo keliuko dirbantį brazilietį 
— jis šnopštė, skubėdamas ap- 
kaupti jam skirtą plotą, jo 
kauptukas taukšėjo į akmenis. 
Žmonės tuose milžiniškuose 
laukuose buvo išsisklaidę toli 
vienas nuo kito. Kartais jie su
sišaukdavo garsiai, laukiniu 
balsu, kaip indėnai.

Kai priėjom mums skirtą ta- 
refą, (tam tikras kavos mede
lių lauko baras, dažnai viena 
medelių eilė, nusitęsianti dau
gelį kilometrų), Alinauskas su
sistatė mus aplinkui save ir 
pradėjo aiškinti, kaip reikia ap- 
kaupti kavos medelius.

Mat, tai buvo paskutinis kau
pimas prieš kavos raškymą, o 
jis ypatingas ir sunkiausias. 
Reikia ne tik iškapoti sodrią ir 
tankią, iki kelių aukštumo žo
lę, bet ir iškaupti iš po medelių 
ploną palaidos žemės sluoksnį, 
suversti jį į krūveles tarp me
delių. Žemę po medelių šako
mis reikia taip išlyginti, kad 
nukritusias raškant kavos uo
gas būtų galima sušluoti.

Alinauskas sakė, kad po 
dviejų ar trijų mėnesių tas pa
laidos žemės krūveles reikės iš
skirstyti, žemę suberti vėl po 
kavos medelių šakomis, ant 
šaknų, o paskui kas mėnesį tik 
žolę tarp medelių nukaupti, kad 
neužuitų kavos.

Darbas pasirodė mums labai 
paprastas. Matėme, kaip Ali
nauskas pasispiaudė delnus, 
paskui, kietai suėmęs kauptu
ko kotą, pasilenkė ir pradėjo 
kauptuku traukti iš*po mede
lių žemę ir žoles. Maždaug per 
dešimtį minučių Alinauskas ap- 
kaupė pirmąjį, palei kelią au
gantį medelį — apie jį pasidarė 
kvadratinis lygios, kietos že
mės langelis.

Griebėmės už kauptukų ir 
mes. Pradėjome smarkiai, it 
lentkyniaudami. Labai rūpė
jo išmėginti savo jėgas neįpras
tame darbe ir patirti, per kiek 
laiko įstengsime apkaupti šim
tą kavos medelių, nes už šimto 
medelių apkaupimą fazenda 
mokėjo keturis milreisus — 
dienos uždarbį.

Po pusvalandžio mes jau bu
vome sumirkę prakaite ir puto
ti kaip arkliai, bet stengėmės 
nenusileisti vienas kitam. Pra
slinko valanda, kita, ir paju
tom, kad jau pavargom. Nuo 
susilenkimo pradėjo skaudėti 
nugarkaulį, rankų ir kojų rau
menis pradėjo traukti mėšlun
gis, delnai perštėjo, ant jų su
simušė krauju pasruvusios pūs
lės. O kuo tolyn, lyg tyčia, vis 
labiau nesisekė — maišėsi ak
menys, kauptukai kliuvo už 
medelio šaknų. Neįprasta tro
pikų saulė pasiutusiai kaitino, 
buvo tvanku kaip pirtyje, tary
tum stigo oro. Atrodė, kad ne- 
ištesėsim iki vakaro. Pradėjom 
mesti darbą ir lįsti kur pavė
siu.

Kai saulutė iškilo į patį zeni
tą, jaunas mulatas atnešė iš fa
zendos pietų: didelį puodą ry
žių ir pupelių košės, skardines, 
surūdijusias lėkštes, šaukštus 
ir po juodos kavos puoduką. 
Upelio, kur būtume galėję nu
siprausti, arti nesimatė. Susė
dom pietauti purvini, apdulkė

ję, paraudonavusiomis nuo pra
kaito akimis. Buvom taip pri
vargę, kad nesinorėjo nė val
gyti pamėlynavusios nuo puo
do, sūrios košės. Gaivinomės 
tik šaltu vandeniu, kurio atne
šė medinėje statinaitėje kažkur 
iš už kalno Alinauskas.

Po pietų vėl išsijudinom j 
darbą. Dabar mes taip sriaubė
me vandenį, kad Alinauskas 
vos spėjo jį pristatinėti. Vakare 
teturėjom apkaupę vos po tris 
dešimtis medelių. Jei darbas 
būtų buvęs akordinis, veik nie
ko nebūtume uždirbę. Namo 
parėjom nusikamavę ir nusimi
nę.

Dirbom ber t kelias dienas, ir 
vis jokiu būdu negalėjom ap
kaupti daugiau kaip trisdešimt 
medelių. Kaip reikės gyventi? 
Darėsi pikta ir baisu, kad rei
kės prasiskolinti.

Mus maitino fazenda. Pusry
čiams duodavo tik po nedidelį 
juodos kavos puoduką, pietum 
atnešdavo grynam vandenyje 
išvirtos ryžių ir pupelių košės 
ir po juodos kavos puoduką, 
vakarienei — vėl tokia pat ko
šė. Taip maitino mus, dirban-. 
čius, ir mažamečius mūsų vai
kus. Dieną kitą galima buvo 
pakęsti tą košę ir juodą kavą, 
bet veik per porą savaičių ji 
mums įgriso. Pradėjo darytis 
silpna, svaigti galva, bet vis 
dar kentėjom ir laukėm, kol 
gausim butus ir pradėsim patys 
gamintis maistą. Didesnė bėda 
buvo su vaikais. Jie visai liovė
si valgę, išblyško, pamėlynavo 
nuo toks košės, ir grėsė pavo
jus, kad visai nusilps ir apsirgs. 
Jiems būtinai reikėjo kad ir 
prasto, bet kiekvieną dieną ki
tokio maisto, kad žadintų jų 
apetitą.

Kreipėmės per Alinauską į 
administratorių, reikalavome, 
kad kuo skubiausiai parūpintų 
butus, nes kitaip išdvėsim, mai- 
tindamies iš fazendos virtuvės. 
Administratorius vieną kartą 
numykė, kitą kartą numykė, o 
paskui supykęs išplūdo, kad 
esam labai nekantrūs. Mes irgi 
supykom ir vakare susitarėm, 
kad kitą dieną, prieš išeidami į 
darbą, reikalausim butų arba 
kad vaikams, be košės ir kavos, 
būtų duodama pieno ir duonos. 
Jei administratorius neišpildys 
reikalavimų, nutarėm į darbą 
neiti, — tegu veža atgal į Lie
tuvą.

Kaip susitarėm, taip ir pada-
rėm. Eidami darban, sustojom 
visas pulkas priešais administ
racijos patalpas ir pradėjom 
iietuviškai erzėti. Administra
torius užgirdęs išėjo į balkoną. 
Nereikė jam nė sakyti, supra
to, kad mes kažko reikalaujam 
ir pasiryžę neiti į darbą. Jis, 
tur būt, pirmą kartą gyvenime 
matė pasipriešinusius darbinin
kus. Iki šiol tas žmogus nega
lėjo įsivaizduoti, kad darbinin
kai jo neklausytų ir nebijotų. 
Administratorius išblyško, di
deli jo ūsai pradėjo krutėti, lū
pos pamėlynavo, kaip drugiu 
sergančio. Jis mikčiojo ir nega
lėjo pratarti nė žodžio, staigiai 
užkluptas. Gi mes tuo tarpu 
metėm-kauptukus į kiemo pa
tvorį ir pradėjom lietuviškai

sakyti savo reikalavimus.
Alinauskas, pastebėjęs, kad 

administratorius, išsigandęs 
mūsų "sukilimo”, dreba ir ne
gali nė žodžio ištarti,1 raminda
mas pradėjo dėstyti, ko mes 
reikalaujam. Po valandžiukės 
administratorius aprimęs pra
dėjo aiškintis, kad duonos jis 
neturįs teisės duoti be planta- 
toriaus įgaliotinio Orasijaus ži
nios, bet vaikams pieno sutin
kąs duoti kas dieną po litrą? 
Kažkas pradėjo šaukti, kad rei
kia ir mėsos.

Iš visko buvo matyti, kad ad
ministratorius mūsų bijo, kad 
jis įveiktas. Pasikvietęs Ali
nauską į balkoną, jis pasakė, 
kad patelefonuosiąs į miestą ir, 
jei plantatoriaūs įgaliotinis su
tiks, duosiąs ir duonos. Paskui 
geruoju pradėjo prašyti, kad 
nusiramintumėm ir eitumėm 
dirbti, pakentėtumėm dar ke
letą dienų, — butai būsią su
rasti ir viskas būsią sutvarky
ta.

Išgąsdinę administratorių ir 
laimėję vaikams pieno* susita
rėm eiti darban. Tačiau ta die
na buvo nuotykių diena. Tuoj 
po pietų atbėgo į kavos lauką 
negriukas ir pranešė, kad šei
mų galvos — tėvai — eitų į 
fazendą, namo.

— Kas yra? — paklausėm 
negriuką.

Berniukas negalėjo atsakyti 
— aiškinosi, kad administrato
rius liepęs pašaukti ir nesakęs 
kodėl. Mums pasirodė čia kaž
kas įtartino. Susitarėm eiti na
mo visi ir, jei bus kas bloga, 
laikytis vieningai.

Administratorius mus pasiti
ko smagus, draugiškai, nepai
sydamas, kad atėjom visi ir 
kad rytą buvome susibarę. Pir
miausia jis per Alinauską pa
sakė, kad pfantatoriąus įgalio
tinis sutikęs mums duoti duo
nos, paskui pranešė, kad atvež
tas iš stoties mūsų bagažas. 
Liepė eiti į sandėliuką ir atsi
rinkti savo daiktus, o svetimus 
palikti, nes juos reįkėsią kuo 
skubiausiai grąžinti į geležin
kelio stotį.

Sandėliuke buvo didelė krū
va kelionės maišų, ryšulių. At
vežė juos iš miestelio dideliu 
fazendos sunkvežimiu ir suver
tė be jokios tvarkos. Ten bu
vo ne tik mūsų daiktai, bet ir 
tų lietuvių, kurie atvyko į Bra
ziliją kartu su mumis, bet nu
važiavo į kitas fazendas. Pasi-
rodė, kad nėra vienos mūsų šei
mos maišo su drabužiais. Ati
džiai pertikrinom visą krūvą, 
bet maišo nėra, ir gana.

Administratorius pakraipė 
galvą ir, daug negalvojęs, liepė 
pasiimti iš krūvos bet kokį mai
šą, nesvarbu, kad ne savo. 
Žmogus pradėjo aiškintis, kad 
dingusiam maiše buvo šeimos 
apatiniai drabužiai, du pagal
viai, o jis juk nežinąs, ką ras 
svetimame.

— Tai pasiimk du maišus, — 
liepė administratorius.

Galima buvo išsiderėti tris ir 
keturis svetimus maišus — ad
ministratorius buvo neatsakin
gas už bagažą, todėl toks “dos
nus”.

(Bus daugiau) 1
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Šauer pare

Praėjusį sekmadienį Lietuvių 
salėje įvyko šauer parė dėl Ele- 
noros Masiokaitės, draugų kla
siokų dukters, kuri rengiasi 
vestuvėms su Oiaras Klanis, 
latvių kilmės kanadiečiu.

Dalyvės apdovanojo būsimą 
jaunąją gražiomis ir vertingo
mis dovanomis, o pačios buvo 
puikiai pavaišintos.

Linksmų jiems vestuvių.
Rep.

Tėvu žiniai
TORONTO. — Virš 300 įvai

rių tautybių vaikų praleido va
sarines atostogas Ukrainiečių
Vaikų Kempėj, Palermoj, praė
jusią vasarą. Dėl šių metų, 
Kempės komitetas investavo 
tūkstančius dolerių gerinant 
vaikų koloniją. Įrengta nauja 
prausykla su šiltu ir šaltu van
deniu ir moderniškais sanitari
niais patogumais.

Vaikų komitetas ruošia įdo
mią programą vaikų palinksmi
nimui. Jie turės puikiausią pro
gą pasideginti saulėje, paplau- 
kyti, pasivaikščioti ir daug ko 
kita ,atlikti, įskaitant šokius, 
gimnastiką, jūdžius, dainas ir 
t. t.

Šią | vasarą vaikų kolonija 
Ukrainų Kempėje Palermoj at
sidarys liepos 7 dieną ir bus at
dara 6 savaites. Vaikai priima
mi nuo 6 iki 13 metų amžiaus. 
Speciali dviejų savaičių progra
ma (nuo liepos 28 iki rugpjū
čio 11) rengiama dėl vaikų nuo 
14 iki 16 metų amžiaus.

Kas interesuojatės šia kem
pe dėl vaikų, kviečiami užsire
gistruoti : Ukrainian Camp 
Cpmmittee, 42 Roncesvalles 
Ave., Toronto, Ont. Telefonas: 
LE. 5-1063.

r

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

i Telefonas-'EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Clareinoht Si

Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos

Pirma Kuops Ruošia

Vakarienę Šokius
šeštadienį, Gegužes-May 25 d.

Savoj Salėj, 160 Claremont St

Bus patiekta šiltų valgių vakarienė. Pasivaišinimui 
įvairūs gėrimai. Šokiams grieš geras orkestras..

Visus Toronto, Hamiltono ir aplinkių . lietuvius kvie
čiame dalyvauti. Vakarienei bilietus prašome užsisakyti 
iš anksto, bet nesuspėjusieji tą padaryti, galės jų gauti 
prie įėjimo.

Vakarienė bus patiekta 6:30 vai. vak.

Vakarienei ir Šokiams bilietas $2.00

Apie Kampaniją už žmoniškas Kainas
TORONTO. — šeštadienį, 

sausio 26 dieną, mūsų organi
zacija (Fair Prices Campaign, 
P. O. Box 182, Station E., To
ronto 4) turėjo konferenciją 
Metropolitan United Church, 
Toronte, apdiskūsavimui prob
lemų, sudarytų nuolatos kylan
čių kainų gyvenimo reikme
nims. Virš 50 asmenų dalyva
vo kaip pavieniai ir organizaci
jų atstovai.

Po tos konferencijos, parink
tose Toronto vietovėse ir per 
unijas ir kitas organizacijas 
mes paskleidėm peticiją, reika
laujančią, kad vyriausybė im
tųsi akcijos prieš aukštas mais
to kainas.

Finansiniai pranešimai di
džiųjų maisto monopolijų rodo,

Suaugusiems kempė atsida
rys birželio 16 ir bus atdara vi
są vasarą. Galima išinuomoti 
atskirus kabinus.

Ukrainiain Camp Committee 

kad jų pelnai nuolatos auga. 
Vėliausias pranešimas buvo 
George Weston Ltd. kompani
jos. Buvo pranešta Globe ant 
Mail laikraštyje balandžio 16, 
kad Weston kompanijos grynas 
pelnas 1962 metais buvo dides
nis 35 procentais, negu kad bu
vo 1961 metais. Štai tos kompa
nijos grynas pelnas: 1953 me
tais buvo $2,301,501, o 1961 
metais jau $8,533,821. Praėju
siais metais pasiekė $11,531,- 
167.

Per tą patį laikotarpį bend
ras kapitalas kasmet paaugo 
apie $18,500,000. Tai yra, nuo 
$47,273,8’7 (1953 metais) pa
kilo iki $170,560,956 praėju
siais metais. Ar reikia stebėtis, 
kad maisto kainos taip pakilo ?

Tarp daugelio George Weston 
Ltd. kompanijos pagalbinių 
kompanijų randasi Loblaw 
Groceterijos, Weston Bakeries, 
Willards Chocolate ir t. t.

Tai mums finansinis paragi
nimas remti peticiją. Mes labai 
įvertintume, jei visi peticijų la
pai būtų pasiųsti viršuj minėtu 
adresu iki birželio 1 dienos.

Mes siūlome pasiųsti savo at
stovus Ottawon kada nors bir
želio mėnesį. Jei turite kokių 
rekomendacijų pridėti prie mū- 
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I FRANK VASS, B.A. I 

= Advokatas - Notaras = 
= 263 College Street E
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 E

Res. — CL. 1-0651 E 
= Toronto E

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto 
Tel.: WA. 1-3924 

sų peticijos, tai duokit mums 
žinoti, mes būsime už tai dėkin
gos.

Jei jūsų organizacija dar ne
prisidėjo finansiniai, mes pra
šytume padėti mums finansi
niai pasiųsti atstovybę Otta
won. Mes neturime kitokių šal
tinių, kaip tik aukos. Visas dar
bas yra savanoriškas.

Turime viltį, kad mums pa
dėsite pravesti kampaniją iki 
galo.

Nuoširdžiai jūsų,
A. Maigienė

pirmininkė
P. S. Jeigu reikalinga dau

giau peticijos lapų, tai paskam
binkit: LE. 2-7955.

WASHINGTON. — James 
R. Hoffa, tymsterių unijos ly
deris, kaltinamas bandyme pa
pirkti teisėjus praėjusį rudenį.

Sykiu su juo kaltinami šeši 
kiti tymsterių unijos pareigū
nai.

WINNIPEG. — Manitoboje 
pasireiškia susirgimai difteri- 
ja.

Jau susekti 28 susirgimai 
difterija, bet manoma, kad epi
demija bus greitai sulaikyta.

BUDAPEST. — Vengrija 
nuėmė namų areštą keturiems 
Romos katalikų vyskupams.

Vengrija sutinka išleisti iš 
Vengrijos ir kardinolą Mind- 
šentį, bet tas nenori trauktis 
iš amerikiečių ambasados Bu
dapešte.

K Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
| 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
K Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių | lietuviškų
| valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
į Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUM8ERIS
I d. Lisauskas
g Jrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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| ■ | | B ■ BLaikrodininkas
I

F. B o c h u 1 i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau.} namus

Darbas Garantuotas
kaipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

AR ILGAI UŽTEKS 
GAMTINIŲ RESURSŲ

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
džia apie $6,000,000,000 milita- 
riniams reikalams.

Nusiginklavimas paliuosuotų 
milžinišką sumą kapitalo eko
nominiams reikalams ir virš 
100,000,000 darbininkų tai
kiems darbams. Būtų galima 
pastatyti daugybę visokių fab
rikų pasaulyje, išvystyti viso
kią gamybą, agrikultūrą.

Žmonės kenčia alkį ir skurdą 
vyriausiai todėl, kad milžiniški 
turtai eikvojami militariniams, 
nenaudingiems reikalams; kad 
virš 100 milijonų darbininkų 
nieko naudinga nesukuria. O 
prie to dar ir milijoninės armi
jos bedarbių sėdi be darbo.

Elektroninė “Rūta”
I- l

Vilniaus skaičiavimo mašinų 
gamykla pradėjo gaminti nau
jas mašinas, kurios pavadintos 
“Rūta”. Naująją skaičiavimo 
mašiną sukonstravo Lietuvos 
inžinieriai, panaudoję jai pus
laidininkius. Mašina labai pa
tikimai veikia, jos gabaritai 
palyginti su kitomis tokio pat 
tipo mašinomis dvigubai ma
žesni.

“Rūta” bus plačiai naudoja
ma liaudies ūkyje. Ši elektroni
nė mašina apdoroja ne tik bu
halterinę bei statistinę infor
maciją, bet ir sprendžia eilę in- 
žinierinių-techninių uždavinių. 
Per sekundę ji gali atlikti 2,500 
operacijų.


